
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4 

PORTARIA Nº 3478/GR/UFFS/2024, DE 7 DE JUNHO DE 2024 

 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 3584/GR/UFFS/2024 

 

 

Designa membros do Comitê Assessor de 

Extensão e Cultura da Universidade Federal da 

Fronteira Sul e Coordenadores Adjuntos de 

Extensão e/ou Cultura da UFFS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Comitê Assessor de Extensão e Cultura da UFFS, constituído 

pela Portaria nº 1848/GR/UFFS/2021 e os Coordenadores Adjuntos de Extensão e/ou Cultura da 

UFFS, constituídos pela Portaria nº 1876/GR/UFFS/2021, nos termos da Resolução Nº 

23/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2019. 

I - Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE/ 

MATRÍCULA  
REPRESENTAÇÃO  ATRIBUIÇÃO  

a Marcela Alvares Maciel 2022789 Diretora de Extensão Presidente 

b Ronnie Reus Schroeder 1466018 Diretor de Arte e Cultura Membro Titular 

II - Campus Cerro Largo 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE/ 

MATRÍCULA  
REPRESENTAÇÃO  ATRIBUIÇÃO  

a Aline Raquel Müller Tones 2277024 
Coordenador Adjunto 

de Extensão-Docente 
Membro Titular 

b Bedati Aparecida Finokiet 1678013 
Coordenador Adjunto 

de Cultura-Docente 
Membro Titular 

c - - Docente Cultura Membro Titular 

d Deniz Alcione Nicolay 1770668 Docente Extensão(1) Membro Titular 

e Ana Cláudia Porto 1343981 Docente Extensão(1) 
Membro 

Suplente 

f Izabel Gioveli 1318973 Docente Extensão(2) Membro Titular 

g Alcione Aparecida de Almeida Alves 1891679 Docente Extensão(2) 
Membro 

Suplente 

h Evandro Pedro Schneider 1835403 Docente Extensão(3) Membro Titular 

i Luis Fernando Gastaldo 1770636 Docente Extensão(3) 
Membro 

Suplente 

j Karim Francini Herlen 2114200020 Discente Membro Titular 

k Mariele Lunardi Schmechel 2114200022 Discente 
Membro 

Suplente 

l Roberta Titton 2153986 Técnico-Administrativo Membro Titular 

m 
Tadeu Junqueira Ferreira Lopes Vilella 

Salgado 
1945462 Técnico-Administrativo 

Membro 

Suplente 

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3584
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1848
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1876
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2019-0023
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2019-0023


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4 

III - Campus Chapecó 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE/ 

MATRÍCULA  
REPRESENTAÇÃO  ATRIBUIÇÃO  

a Dariane Carlesso 1763953 

Coordenador Adjunto de 

Extensão - Técnico-

Administrativo 

Membro Titular 

b Luiz Carlos Sordi 1911045 

Coordenador Adjunto de 

Cultura - Técnico- 

Administrativo 

Membro Titular 

c Fábio Carminati 1621389 Docente/Cultura Membro Titular 

d André Luiz Radunz 1071847 Docente/Cultura 
Membro 

Suplente 

e - - Docente/Extensão(1) Membro Titular 

f Antonio Luiz Miranda 2028051 Docente/Extensão(1) 
Membro 

Suplente 

g Mary Neiva Surdi da Luz 1766963 Docente/Extensão(2) Membro Titular 

h Solange Labbonia 1913297 Docente/Extensão(2) 
Membro 

Suplente 

i Cláudio Claudino da Silva Filho 1869398 Docente/Extensão(3) Membro Titular 

j Maria Eneida de Almeida 2279971 Docente/Extensão(3) 
Membro 

Suplente 

k Nathalia da Costa Padilha 1821600004 Discente Membro Titular 

l Cleber Felipe Martins Esposti 1911741021 Discente 
Membro 

Suplente 

IV - Campus Erechim 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE/ 

MATRÍCULA  
REPRESENTAÇÃO  ATRIBUIÇÃO  

a Claudia Adriana da Silva 1317021 

Coordenadora Adjunta 

de Extensão e Cultura-

Docente 

Membro Titular 

b Caroline Rippe De Mello Klein 2189851  Docente Cultura Membro Titular 

c Paula Vanessa De Faria Lindo 1880263  Docente/Extensão(1) Membro Titular 

d Flávia Burdzinski de Souza 1242062 Docente/Extensão(1) 
Membro 

Suplente 

e Matheus Fernando Mohr 2890030 Docente/Extensão(2) Membro Titular 

f Ulisses Pereira de Mello 1797216 Docente/Extensão(2) 
Membro 

Suplente 

g Nébora Lazzarotto Modler 1929294 Docente/Extensão(3) Membro Titular 

h Joice Beatriz da Costa 2061092 Docente/Extensão(3) 
Membro 

Suplente 

i Camila Pauletti Ribeiro 2115510001 Discente Membro Titular 

j Jorge Valdair Psidonik 1764053 Técnico-Administrativo Membro Titular 

V - Campus Laranjeiras do Sul 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE/ 

MATRÍCULA  
REPRESENTAÇÃO  ATRIBUIÇÃO  

a Ceyça Lia Palerosi Borges 2067862 
Coordenador Adjunto 

de Extensão-Docente 
Membro Titular 

b Deise Maria Bourscheidt 1013449 
Coordenador Adjunto 

de Cultura-Docente 
Membro Titular 

c - - Docente / Cultura Membro Titular 

d Jorge Erick Garcia Parra 1872818 Docente/Extensão(1) Membro Titular 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4 

e Humberto Rodrigues Francisco 1838596 Docente/Extensão(1) 
Membro 

Suplente 

f Antônio Maria da Silva Carpes 1835641 Docente/Extensão(2) Membro Titular 

g Andresa Freitas 1425699 Docente/Extensão(2) 
Membro 

Suplente 

h Nádia Teresinha da Mota Franco 1837417 Docente/Extensão(3) Membro Titular 

i Maria Eloá Gehlen 1975033 Docente/Extensão(3) 
Membro 

Suplente 

j Franciele Karoline Lenschuko 1958722 Técnico-Administrativo Membro Titular 

k 
Cristian Ricardo de Oliveira Castro 

Pazini 
2945551 Técnico-Administrativo 

Membro 

Supente 

l Rafael Brito de Souza 1912510026 Discente Membro Titular 

VI - Campus Passo Fundo 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE/ 

MATRÍCULA  
REPRESENTAÇÃO  ATRIBUIÇÃO  

a Renata Dos Santos Rabello Bernardo 2311605 

Coordenadora Adjunta 

de Extensão e Cultura-

Docente 

Membro Titular 

b - - Docente Cultura Membro Titular 

c Priscila Pavan Detoni 3192500 Docente/Extensão(1) Membro Titular 

d Daniela Teixeira Borges 1213159 Docente/Extensão(1) 
Membro 

Suplente 

e Alessandra Regina Muller Germani 1306018 Docente/Extensão(2) Membro Titular 

f Vanderlei de Oliveira Farias 1833648 Docente/Extensão(2) 
Membro 

Suplente 

g Vanderleia Laodete Pulga 2059813 Docente/Extensão(3) Membro Titular 

h Helena de Moraes Fernandes 1662804 Docente/Extensão(3) 
Membro 

Suplente 

i Rilary Silva Sousa 2126400011 Discente Membro Titular 

j Andréia Rudniak 3013874 Técnico-Administrativo Membro Titular 

k Mateus de Queiróz 3347664 Técnico-Administrativo 
Membro 

Suplente 

VII - Campus Realeza 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE/ 

MATRÍCULA  
REPRESENTAÇÃO  ATRIBUIÇÃO  

a Sílvia Carla Conceição Massagli 1210369 
Coordenadora Adjunta 

de Extensão-Docente 
Membro Titular 

b Ana Carolina Teixeira Pinto 1836795 
Coordenadora Adjunta 

de Cultura-Docente 
Membro Titular 

c Marcos Roberto da Silva 1716043 Docente Cultura 
Membro 

Suplente 

d Marcelo Zanetti 16985052 Docente/Extensão(1) Membro Titular 

e Ademir Roberto Freddo 1373639 Docente/Extensão(1) 
Membro 

Suplente 

f Antonio Marcos Myskiw 1769697 Docente/Extensão(2) Membro Titular 

g Flávia Pascoal Ramos 1273180 Docente/Extensão(2) 
Membro 

Suplente 

h - - Docente/Extensão(3) Membro Titular 

i - - Docente/Extensão(3) 
Membro 

Suplente 

j Bruna Aparecida Piran 2013530048 Discente Membro Titular 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4 

k Sthefany Catharine Silva Teixeira 221410002 Discente 
Membro 

Suplente 

l Giuliano Kluch 1783945 Técnico-Administrativo Membro Titular 

m Caroliny Mendes dos Santos 2129413 Técnico-Administrativo 
Membro 

Suplente 
 

Art. 2º Designações não nominadas aguardam encaminhamentos dos setores responsáveis. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3358/GR/UFFS/2024, de 20 de março de 2024, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3358

